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Түркі мәдениеті  
Түркі мәдениеті - ежелгі заманнан өмір сүріп келе жаткан 
түркі 
 тайпалары негізінде қалыптасқан мəдениеттің жалпы атауы.  
"Түркі" термині алғаш 542 жылы қолданылды. Түркілердің 
 алғашқы ата қонысы Шығыс Тянь-Шань мен өңірі болған. 
 "Халықтардың ұлы қоныс аударуының"  
нәтижесінде қазіргі Қазақстан, Орта жəне Алдыңғы Азия, 
 Шығыс Еуропа территорияларына қоныстанды. 

Түркілердің алғашқы көсемдерінің 
бірі Бумын қаған болған. Түркі 
қағандағы тұсында түркі тілінің 
өрісі барынша кеңіп, ұланғайыр 
өлкедеғі негізгі тілге айналған. 
Түркілердің жазуы да болған 
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•  Түріктердің жазуы туралы ең алғашқы мәліменттерді қытай деректерінен кездестіре аламыз. 
Негізінен түрік жазуының пайда болған уақыты V ғасыр деп есептеледі. Ал нақтырақ айтқанда 
түріктер I V ғасырдың екінші жартысында өзі жазуларын кең ауқымды қолданған. Түріктер 
басқа мемлекеттермен қарым-қатынас жасағанда өзі жазуларын қолданғаны жайлы көптеген 
мәліменттер бар. Мысалға алғанда Византия императорына түрік елшісі қағанның жазған 
хатын алып барған. Мұны Менандр Протектор өз естелегінде көрсеткен. Жалпылама ерте 
орта ғасырда алғанда түріктердің төл жазуы және алфавиті болған. Әр рулардың таңбалары 
негізінен жасалған алфавиттік құрамында 35 әріп бар. Ал көне түрік жазуы – рунанемесе сына 
жазуы деп аталған. 



Түркі мәдениетінің дамуына және одан ары таралуына ең басты рөлді «Ұлы Жібек жолы» атқарды. Ұлы жібек жолы 
Шығыста Қытай империясынан басталып, Батыста Рим империясында аяқталды. Бұл жол Кушан, Соғды және Парфия 
империяларын басып өткен жүктерді тасымалдап жеткізуді Еуразияның таулы және далалық аймақтарын мекендеген 
малшылар іске асырған. «Ұлы Жібек жолы» 2 мың жыл бойы өмір сүрген. 
Ұлы Жібек жолы әр түрлі сауда, мәдени жаңалық және жаңа ойлардың таралу жолы, Еуразиядағы көшпелілер мен 
отырықшы халықтардың даму жолы болды. Жібек жолы өркениет жолы болды. Жібек жолы бойымен діни идеялар, 
тауарлар және олардың өндірісі туралы ақпарат атап айтқанда, жібекті, түрлі-түсті шыныны, қағазды, кітап басуды, оқ-дәрі 
мен зеңбіректі дайындау тәсілдері таралды. 



Мәдениеттердің өзара қарым қатынасы 

 
• Жетісуда ортағасырлық қалалардың қирауының, қала 

мәдениетінің құлдырауының басты себебі — әскери саясат 
тәртібіне байланысты болды. Алдымен хорезмшахтың 
қидандарымен, одан соң наймандармен соғысы. Содан соң 
Жетісуды монғолдардың жаулап алуы. Соғыстардан, 
шапқыншылықтардан, ең алдымен, қалалар мен қоныстар 
қатты зардап шекті. Өндіріс, мәдениет ошақтары қиратылды, 
қала халқы жаппай Сырдария мен Ферғанаға қоныс аударды. 

• Қалалардың қирауына ішкі, отырықшы иеліктердің өзара 
қақтығыстары да себеп болды. Іле даласында қала мәдениеті 
XIII ғасырда, Шу аңғарында — XIV ғасырда, Талас өңірінде XV 
ғасырда құлдырап, тоқырай бастады. Жетісуда кала 
мәдениетінің мүлде кұруы Ақсақ Темірдің Моғолстанмен 
соғыстарының салдарынан болды. 
 



Батыс пен шығыс арасындағы көпір 
Керуендер өтетін шаң 
басқан жолдар арқылы 
қымбат маталар, асыл 
тастар, алтын мен 
күмістен жасалған. заттар, 
экзотикалық жануарлар 
тасымалданды. Ұлы Жібек 
жолы Шығыс пен Батысты 
байланыстырып, 
қалалардың тіпті жаңа 
мемлекеттердің пайда 
болуына өзіндік септігін 
тигізген.  
Талай тарихи орындардың әлемге танылуына әсер болған, теңдесі жоқ сауда 
маршруты. Оны сауда жолы ғана емес, екі алпауыт цивилизация арасындағы мәдени 
экономикалық көпір деп айтуға толық негіз бар. Жібек жолының тарихы біздің 
заманымызға дейін 138 жылдан бастау алады. Сол жылы Қытай императоры Батыс 
жаққа сауда жасайтын серіктестерді іздеу үшін арнайы дипломатиялық керуенді 
жіберген болатын. Оған қатысқандар Қытайдан Орталық Азияға тікелей жүріп өткен 
 



Қорытынды 

• Қорытындылай келе, Ұлы Жібек жолының маңызды 
бөліктерінде бірқатар ғылыми семинарлар өткізілді. 
Бағдарламаның «Ұлы Жібек жолы» атты 
қорытынды конференциясы Парижде өтті. Онда 
Орталық Азия халықтарының түрлі 
жүзжылдықтардағы мәдени жетістіктерін көрсеткен 
үлкен көрме ұйымдастырылды. Және де ЮНЕСКО 
ежелгі халықтар қалдырған үлкен мұраны зерттеуге 
ғана емес, сақтауға да ерекше көңіл бөледі. 
Қазақстан ЮНЕСКО-ның Бүкіл әлемдік мұрасы 
нысандарының тізіміне «Ұлы Жібек жолы» 
номинациясында 30-дан астам тарих және 
археология ескерткіштерін енгізді. 


